Kehhâle16 ve Osmanlı Müellifleri yazarı Bursalı Mehmet Tahir Efendi17 hicrî
900 (m. 1495) tarihini vermektedirler. Sultan II. Bayezid (ö. 918/1512)
devrine ait 909 Muharrem’inden başlayan bir saray defterinde ise 13 Şa‘ban
909 tarihinde, İdrîs-i Bitlisî’ye vilâyet-i acemde vefat eden babasından dolayı
başsağlığı dileklerinin iletildiği kaydı mevcuttur.18 Bu tarih, miladi 31 Ocak
1504 tarihine denk gelmektedir.

1. Hakîkat-i Muhammediyye
Hakîkat-i Muhammediyye fikri, tasavvufî düşüncede, yaratılan ilk

şeyin Nûr-i Muhammedî olduğu düşüncesine dayanır. Hakîkat-i
Muhammediyye fikrine ilk defa Sehl b. Abdullah Tüsterî’de (ö. 283/896)

16 Kehhâle, Mu‘cemü’l-mü’ellifîn, c. II, s. 464.
17 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, Haz. A. Fikri Yavuz, İsmail Özen, Meral Yayınevi,

İstanbul 1975, c. I, s. 105-106.
18 Muallim Cevdet Yazmaları, İBB Taksim Atatürk Kitaplığı, nr. 071, vr. 33a; M. Tayyip Gökbilgin, XV-XVI.

900 (m. 1495) tarihini vermektedirler. Sultan II. Bayezid (ö. 918/1512)
devrine ait 909 Muharrem’inden başlayan bir saray defterinde ise 13 Şa‘ban
909 tarihinde, İdrîs-i Bitlisî’ye vilâyet-i acemde vefat eden babasından dolayı
başsağlığı dileklerinin iletildiği kaydı mevcuttur.18 Bu tarih, miladi 31 Ocak
1504 tarihine denk gelmektedir.

1. Hakîkat-i Muhammediyye
Hakîkat-i Muhammediyye fikri, tasavvufî düşüncede, yaratılan ilk

şeyin Nûr-i Muhammedî olduğu düşüncesine dayanır. Hakîkat-i
Muhammediyye fikrine ilk defa Sehl b. Abdullah Tüsterî’de (ö. 283/896)

16 Kehhâle, Mu‘cemü’l-mü’ellifîn, c. II, s. 464.
17 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, Haz. A. Fikri Yavuz, İsmail Özen, Meral Yayınevi,

İstanbul 1975, c. I, s. 105-106.
18 Muallim Cevdet Yazmaları, İBB Taksim Atatürk Kitaplığı, nr. 071, vr. 33a; M. Tayyip Gökbilgin, XV-XVI.

21 hadisine
dayandırılmaktadır. 22F

22

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, Bakara sûresinin 2/31, A‘râf sûresinin
7/172 ve Nûr sûresinin 24/35. âyetlerini tefsir ederken Nûr-i Muhammedî
kavramını kullanmış ve bu nûrun ilk yaratılan şey olduğunu ifade etmiştir.23
Daha sonra Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Kitâbü’t-tavâsîn’in Tâsînü’s-sirâc
bölümünde Nûr-i Muhammedî’nin kadîm ve ezelî olduğunu söyleyerek,
Allah’ın ilk defa bu nûru daha sonra da her şeyi bu nûrdan ve bu nûr için
yarattığını ileri sürmüştür.24 Aynü’l-kudât el-Hemedânî (ö. 525/1131),
Muhyiddin ibn Arabî (ö. 638/1240) gibi mutasavvıfların da eserlerinde
çokça yer verdiği bu anlayışın vahdet-i vücûd fikri ile birlikte işlendiği
görülmektedir.25

Hakîkat-i Muhammediyye fikrini ilk dile getiren kişilerin yukarıda
adı zikredilen mutasavvıflar olduğu söylense de ilk yaratılan insanın Hz.
Muhammed (a.s) olduğu ve onun da bir “nûr” şeklinde yaratıldığı
düşüncesinin tâbiûn âlimlerinde de görüldüğü tespit edilmiştir.26 Buna göre
tâbiûn devri âlimlerinden Katâde b. Diâme (ö. 117/735) “Bir vakit, Biz
peygamberlerden kuvvetli bir söz almıştık: Senden, Nuh’tan, İbrahim’den,
Musa’dan ve Meryem oğlu İsa’dan”27 meâlindeki âyetin tefsirinde, ilk yaratılan
insan ile Hz. Muhammed (a.s.) arasında irtibat kurmaktadır. Taberî’nin
tefsirinde yer alan bu rivâyetlere göre Katâde, Hz.